24 Duo

(1) me juverunt

(2) illuc duxere, quae

(3) mihi *L*

25 tamen

(1) fateor,

(2) ingeniis

(a) plerum

(b) teneris

(3) in

(4) ambigua, et saepius noxia esse;

(5) alioqui . . . solent) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 265:

2 ut . . . attingebam *erg.* *L*

2 ne

(1) communia quidem ejus elementa

(2) vulgaria quidem *L*

3 f. ne

(1) rebus pervulgatis

(a) et qu

(b) tempus perderem,

| (2) fascina

(3) animum . . . quae,

(a) sola

(b) autoritate . . . sunt *erg.* | alterum, ut

(aa) in nova

(bb) nunquam

(cc) qui

(dd) tum demum quiescerem cum

(ee) <art>

(ff) ne *L*

7 ergo

(1) ab historici

(2) a styli cura lectioneque autorum

(3) a *L*

7 styli

(1) ligati

(2) cura *L*

11 illevi

(1) , aut praeceptoribus

(a) in exercitiis

(b) inter alia objiciebam i

(2) ? quas *L*

13 haberentur

(1) praedicamenta Notionum Sim

(2) praedicamenta *L*

14 seu Termini complexi *L*

15 naturali dispositae haberentur.

(1) Huic objectioni meae cum non satisfacerent Praeceptores

(2) Scilicet

(a) ignorabam

(b) demonstrationes *L*

15 per

(1) umbram

(2) | somnium *erg.* | *L*

16 , quod ego desiderabam, *erg.* *L*

17 Itaque

(1) puerilis

(2) | vana *erg.* | *L*

22 combinatione

(1) | et analysi *erg.* | omnia inveniri possent et diju

(2) et *L*

23 quae ratione constant *erg.* *l*

24 deprehenso

(1) magis tu

(2) ego

(3) mirifice *L*
25 feci ego magis *L*
26 Sed . . . distrahebar. *erg. l*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 266:

- 1 Forte
 - (1) tunc
 - (2) adultior et jam *erg.* | viginti *L*
- 2 est
 - (1) , in qua
 - (2) anno *L*
- 3 proposui.
 - (1) Sed tamen
 - (2) Erat quidem ea dissertatio
 - (3) |Est *ändert Hrsg.* | quidem *L*
- 3 dissertatio | haec *erg.* | qualis *L*
- 4 imbuto
 - (1) , ideo
 - (2) (neque . . . auxissem) *L*
- 5 pueritiam, | quemadmodum Pascalius *gestr.* | forte *l*
- 6 dissertationem *erg.* *L*
- 8 ea
 - (1) essem
 - (2) sim
 - (a) os
 - (b) testatus orbi quid fieri posse putem. Ne quis me talia
 - (3) inveni
 - (4) indicaverim orbi aliquem inventi mei rationem,
 - (5) indicium . . . mei, *L*
- 8 comminisci.
 - (1) Tres tantum Viros miror
 - (a) tanta
 - (b) hanc
 - (c) tan
 - (d) in hanc rem non incidisse,
 - (e) ad tantam rem non accessisse *erg.* | Aristotelem, Joachimum Jungium Germanum, et Renatum Cartesium Gallum.
 - (2) Cur *L*
- 9 mortaliū,
 - (1) ex quo hominum memoria
 - (2) quousque *L*
- 12 nondum
 - (1) physica aut
 - (2) moralia *L*
- 13 tamen *erg.* *L*
- 13 semper
 - (1) ult
 - (2) ultima rerum
 - (3) principia *L*
- 14 aberrationis a janua *erg.* *L*
- 15 dimittuntur.
 - (1) Quatuor tantum
 - (2) Tres tamen *L*
- 16 accessisse,
 - (1) *Platz freigelassen, wohl für Namen*
 - (a) impera
 - (b) inventorem characterum Sinensium
 - (2) Aristotelem,

(a) cum *Organum* et *Metaphysica* scriberet,
(b) Joachimum *L*

17 scriberet

(1) cogitationes
(2) notionum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 267:

- 2 virum
(1) *cujus laudes merito passim decantatae habentur:*
(2) *ingenii . . . supergressum, L*
- 3 sua nimirum direxisset, *L*
- 4 f. et specimina geometrica *erg. L*
- 6 ideas animi ordinandi *L*
- 7 f. experimentis,
(1) *microscopii aut*
(a) *alii*
(b) *ullius*
(c) *alterius organi inventione.*
|(2) *major . . . possit. erg. |*
(a) *Sed si*
(b) *Cur*
(aa) *ergo rem tantam*
(bb) *huc L*
- 12 usura,
(1) *non minus aeterna erit*
(2) *non minus*
(3) *per L*
- 13 geometrico ritu; *erg. L*
- 14 humano
(1) *nova quadam barbarie*
(2) *ingruente . . . nova erg. L*
- 15 interibunt.
(1) *Itaque*
(2) *Ego*
(3) *Cum itaque videretur inventa hac sive Cabbala, sive Characteristica, sive lingua*
(4) *Me L*
- 16 Meditationibus
(1) *crebro distinuit,*
(2) *|detinuit erg. | L*
- 16 aliis
(1) *studiis et negotiis*
(2) *modis L*
- 18 detexi.
(1) *Nam*
|(2) *Hoc . . . quod*
(a) *tunc cum di*
(b) *maximis*
(c) *intentissimis . . . est*
(aa) *quam erg. | ut perfecte constituatur Characteristica quam molior, quantum satis est*
(aaa) *ad caetera nullo negotio perficienda*
(bbb) *ad Grammaticam linguae tam mirabilis dictionariumque plerisque utilioribus*
|(bb) *ut Characteristica quam molior, quantum . . . | satis est erg. |, constituatur erg. | L*
- 21 omnium
(1) *quae in mente nostra sunt characteristici habea*
(2) *|utiliorum erg. | characteristici L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 268:

- 1 (quem vocant) *erg.* *L*
2 cursus *erg.* aut
 (1) magis
 (2) ab *L*
5 autem
 (1) scientias
 (2) doctrinas *L*
6 frequentatas,
 (1) imprimis Doctrinam
 (2) id est *L*
6 Metaphysicam | omnem *gestr.* | irrefragabili *L*
7 plerarumque Notionum characteristicis *L*
9 Optica
 (1) videndi aciem
 (2) | oculos *erg.* | *L*
9 tantoque
 (1) praestantius
 (2) | superius *erg.* | *L*
9 quanto
 (1) men
 (2) ratio visu
 (3) praestantior *L*
12 autem *erg.* *L*
17 unde tu nosti *L*
18 veritatis *erg.* *L*
19 provocet,
 (1) alter
 (2) hujus ⟨rat⟩
 (3) | hunc atque *gestr.* | auditores *L*
19 examinandi. | Itaque controversiae vix nisi *erg.* *u. gestr.* | Plerumque *L*
21 secuturo.
 (1) Praeterea plerumque in rebus de quibus deliberatur
 (2) Itaque *L*
22 et
 (1) controversiam
 | (2) litem
 (3) controversiam *erg.* |
 (a) ut nodum gordium,
 (b) abrupto
 (c) rupto *L*
23 in
 (1) controversiis
 (2) | deliberationibus *erg.* | *L*
24 sane *erg.* *l*
25 f. aliam
 (1) magis
 (2) circumstantiam | aut sibi | ipso *gestr.* | pro . . . | fortius *erg.* | aut aliis *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 269:

- 1 movetur, aut *erg. L*
7 (seu debitorum) *erg. l*
9 hactenus *erg. L*
12 calculo ac demonstrationi *L*
14 , quod hinc sequitur tanta
 (1) omnes
 (2) | alios *erg. | L*
15 ad viam veritatis; *erg. l*
16 fidem
 (1) nihil efficaci
 (2) praeter
 (a) miracula et victorias nihil
 (b) miracula *L*
16 sanctitatem
 (1) prophetae, et
 (2) Apostolicam
 (3) ⟨ma⟩
 (4) velut prophet
 (5) aut victorias magni Monarchae
 (5) hominis *L*
18 omnium linguarum facillima *erg. l*
18 poterit
 (1) non
 (2) nunquam
 (3) religio *L*
19 facile *erg. l*
23 f. rerum connexum paucarum rerum *L*
27 f. ei proprietati congruentes *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 270:

1 bonae. An vero *L*

8

(1) Omnis definitio causalis

(a) est

(b) etiam nominalis esse potest, non contra. Nam causalis eo solum differt a nominali, quod in nominali | sola, quae simul causalis non est *erg. u. gestr.* | resolutio quidem aliqua fit, sed in eas tantum ideas, quarum possibilitas a posteriori seu per experientiam tantum explorata est. At causalis est nominalis continuata usque ad primas ideas, vel usque ad eas quae

(2) Alphabetu

(3) Cogitationes nostrae

(4) Quaecunque *L*

8 enim

(1) multo perfectius

(2) si causa eorum intelligatur

(3) per *L*

12 Quaecunque

(1) uno simplici Sensus actu percipiuntur eorum definitio

(2) nullam *L*

13 sensus,

(1) ea

(2) earum notiones *L*

13 pro

(1) primis

(2) | primitivis *erg.* | *L*

14 ita

(1) flavedo

(2) notio *L*

18 seu

(1) quae nullis definitionibus neque a priori neque a posteriori nunc quidem clariores reddi possunt

(2) earum . . . possumus. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 271:

4 primitivarum *erg.* *L*

8 ille

(1) eos non d

(2) ipsis *L*

12 de

(1) metaphysicis,

(2) mathematicis, *L*

13 tunc | saltem *erg.* | . . . proponuntur *erg.* *L*

13 f. retinere | quae opus *erg.* | et *L*

18 ille puer *erg.* *L*

19 earum *erg.* ascribat

(1) aliquem characterem ex hoc Alphabeto; velut

(2) characterem . . . aut *L*

20 illi *erg.* sine | nova *gestr.* | demonstratione *L*

21 novae . . . sensibilis *erg.* *L*

23 novarum . . . sensibilibus *erg.* *L*

24 sequitur

(1) plerasque

(a) scientias

(b) ideas his

(2) ideas plerisque *L*

25 f. designari.

(1) Charactere hoc semel constituto, sequitur

(a) ejus ope de

(b) per solum calculum demonstrari posse omnes veritates quaecunque. Ostendi jam quomodo

(aa) simplex

(bb) prima mentis operatio,

(aaa) hoc characterem juvetur,

(bbb) id est notionum

(aaaa) compos

(bbbb) formatio hoc characteris genere juvetur

(2) Haec *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 272:

- 2 invicem *erg. L*
- 3 gratia
(1) *Lucifer* <co>
(2) aurifabri *L*
- 3 et
(1) aurifabri
(2) notio *L*
- 4 tamen
(1) notio non componitur ex notionibus, | metalleitatis *erg.* | flavedinis et gravitatis
(2) nomen . . . ex
(a) nom
(b) literis . . . designantibus *L*
- 5 quibus . . . constat *erg. L*
- 6 opificem
(1) igne utentem
(2) formam
(a) const
(b) rebus
(3) formantem.
(a) Notandum
(b) | Manifestum *erg.* | *L*
- 7 hic
(1) fore
(2) aequivocationes *L*
- 8 f. constet,
(1) pleraque in conversationibus argumenta et responsa
(2) plerasque argumentationes *L*
- 16 solidas
(1) veritates
(2) | notiones *erg.* | *L*
- 17 cognationes
(1) dabunt seu ins
(2) sic exhibeb
(3) involvent. *L*
- 20 quia
(1) veritates <certis> experimentis
(2) veritas | seu secunda mentis operatio *erg.* | neque inveniri
(a) nec di
(b) neque examinari nisi per tertiam potest
(3) secunda . . . operatio *L*
- 24 lingua
(1) non
(2) | nondum *erg.* | *L*
- 25 secundum . . . formam *erg. L*
- 26 nisu
(1) . Quid sit solo calculo prorsus demonstrare, is facile intelligit, qui Algebram salutavit
(2) , prorsus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 273:

- 2 sit
(1) res quaedam, cujus character resolutus in hos primitivos denique desinit.
(2) propositio *L*
- 2 cujus
(1) cha
(2) subjectum *L*
- 6 scilicet
(1) subjectum
(2) subjecti *L*
- 10 concipitur
(1) characteribus
(2) notionibus
(a) simplicibus
(b) primitivis *L*
- 11 istae *erg. L*
- 13 Itaque
(1) generalius etiam
(2) | sic *erg.* |
(3) concipi *L*
- 14 praedicatum
(1) ex iisdem characteribus
(2) dato quodam
(3) uno . . . dato *L*
- 15 alioqui . . . ipsas
(1) simplices
(2) notiones
(a) ad d
(b) primitivas | ad *streicht Hrsg.* | demonstrandi . . . resolvi *erg.* et
(aa) potest
(bb) praedicatum
(aaa) inest
(bbb) inesse *L*
- 16 licet *erg. L*
- 20 notiones
(1) con
(2) plerasque maxime usita
(2) primitivas *L*
- 21 esse,
(1) is certus
(2) hunc certum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 274:

24–25 ignorata. | Fundamenta calculi: *gestr.* | 1) *L*

26 f. Semper . . . intelligatur *erg. L*

30 a . . . qualis *erg. L*

31 ac . . . *a est a erg. L*

31 *b*

(1) homo

(2) | rationalis *erg.* |

(a) idem est ac si dicamus: *omne animal rationale est animal*

(b) tunc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 275:

1 quod | haec *gestr.* | : *animal L*

4 *c*,

(1) *tunc a*

(2) *Ergo L*

6 *animal est*

(1) *mortale. E*

(2) *substantia. L*

7 *sapiens.*

(1) *Propositio | per se gestr. | vera est, quae vel per se vera est, vel per consequentiam ad per se veram reduci potest, ut haec ac est b*

(a) *posito a aequ*

(b) *posito*

(2) | 6) *erg. | Ex L*

8 *si*

(1) *ad*

(2) *a L*

8 *c*

(1) *quia loco propositionis a est bd poni potest propositio a est b unde fiet*

(2) *per*

(a) *prop.*

(b) *artic. 4 quia*

(3) *Nam L*

9 *bd,*

(1) *et pro*

(2) *per L*

10 *eundem erg. L*

10 *c*

(1) *per prop.*

(2) *quod L*

12 *Ex. . . . tertii) erg. L*

13 *et: erg. L*

14 *quadrilaterum erg. L*

24 *idem.*

(1) *Eadem ratio*

(2) *Quod autem*

(a) *de d dictum*

(b) *de L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 276:

- 1 Definitio . . . appellamus. *erg. L*
1 quae . . . sed ut
 (1) assu
 (2) compendii causa
 (3) assumta ponitur *erg. L*
2 et contra *erg. L*
2 et contra *erg. L*
6 vel
 (1) vera
 (2) per . . . vel *erg. L*
6 substitutionibus
 |(1)
 (1) seu consequentiis per se veris |et characterum explicationibus *erg.* |
 (2) aequivalentium seu |et *streicht Hrsg.* | characterum explicationibus *erg.* | *L*
7 veram |aut jam probatam aut arbitrariam *erg. u. gestr.* | ut *L*
8 (id . . . et *erg. L*
9 f. esse
 (1) *b*
 (2) *bce*
 (a) et fiet substituendo
 |(b) eamque propositionem jam alibi
 (c) (id . . . tunc *erg.* | *L*
11 est.
 (1) Assumtae autem propositiones, ut *bc est a* et *d est b* vel jam sunt |verae vel *gestr.* | probatae, vel sunt assumtae pro arbitrio per modum definitionis. Licet enim mihi definitionem hanc ipsius *a* assumere, *a est bc* verbi gratia *animal rationale* compendii causa vocamus *hominem* et dicimus, *homo est animal rationale*. Atque ita dicere *a est bc* nihil est aliud quam characterem *a* explicare.
 (2) Hinc . . . assumti *L*
12 quomodo
 (1) probati
 (2) propositionum *L*
16 substitutiones
 (1) permissa
 (2) rectas,
 (a) |deduci *streicht Hrsg.* | potest
 (b) fit
 (c) fieri *L*
17 definitionem
 (1) praefero
 (2) magis *L*
19 solis
 (1) attributis com
 (2) praedicatis *L*
20 uti
 (1) deductionibus
 (2) deductione *L*
20 non *erg. L*
21 si
 (1) sola attributa communia habeamus
 (2) attributis . . . velimus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 277:

1 Attributum

(1) reciprocum est

(a) , cum

| (b) praedicatum compositum, quod *erg.* | idem est cum subjecto,

(2) est . . . simplicis *erg.* | *L*

2 est *bc*

(1) erit *bc* attributum recipro

(2) et

(3) *bc L*

2 reciprocum.

(1) Ex pluribus Attributis unum

(a) eligi

| (b) esse *erg.* | potest quod sit definitio, ex quo caetera poterunt demonstrari

(2) | Omnis *erg.* | Definitio *L*

7 seu

(1) attributum

(2) requisitum *L*

8 requisito

(1) non indiget

(2) caret *L*

8 pone

(1) *a* esse

(2) *d L*

8 autem

(1) *fg*

(2) *f L*

9 ratiocinandi

(1) ex $\langle r \rangle$

(2) non *L*

9 de

(1) $\langle re \rangle$

(2) simplici *L*

10 omnino *erg. L*

11 compositis.

(1) Omnes termini primitivi sunt possibles

(2) Possibile *L*

13 f. contradictionem.

(1) Omne Requisitum primitivum est possibile.

(a) Cujus rei possibilitas absolute demonstrata est, ea res resoluta est in requi

(b) Caetera sunt possible, quia

| (c) Possible sunt quae *erg.* | in requisita primitiva resolvi possunt

(2) Omnis . . . possible. *L*

17 ultima *erg. L*

18 est.

(1) Causa est

(2) Si *a* est *b* quia *c* est *d* erit *cd*

(3) | Prius . . . est

(a) requisitis

| (b) terminis *erg.* | . . . propius. *erg.* | Ratio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 278:

1 demonstratur.

(1) Causa est

(2) | V.g.

(a) *ab est*

(b) *lm est*

(aa) *cde quia l*

(aaa) *est*

| (bbb) *aequ. erg. | ce, et m*

(aaaa) *est*

(bbbb) *aequ. de*

(bb) *cdn quia l aequ.*

| (aaa) *cn*

(bbb) *cdn erg. | , et m aequ. | dn erg. |*

(cc) *cdn quia l aequ. | cde erg. | , et m aequ. | den erg. |*

(dd) *cd quia l*

(aaa) *aequ.*

| (bbb) *est erg. | cde erg. | Si L*

3 propositionis

(1) *a est b ratio sit c est d erit cd causa ab effectus*

(2) *ab*

(a) *fit*

(b) *est*

(c) | *fit streicht Hrsg. | ratio sit cd | est streicht Hrsg. | erit L*

5 aequ.

(1) *ce*

(2) *fg L*

5 sit

(1) *a*

(2) *A aequ. BCD et B aequ. FG et*

(3) *m L*

6 *tv L ändert Hrsg.*

6 ajo

(1) *a b c d,*

(2) *d*

(3) *a*

(4) *b c d a, f g h l*

(5) *a L*

6 *t*

(1) *v*

(2) *u L*

7 f. sive . . . vocatis *erg. L*

9 possunt.

(1) *Materia est id quo plura sunt similia*

(2) | *Homogeneum est id quo plura similia sunt gestr. | Basin L*

10 et | *in gestr. | cujus L*

11 partibus

(1) *Totum*

(a) *est*

(b) *et pars est quae*

(2) *Partis relatio ad suas partes*

(3) *Totum*

(4) *Pars*

(5) *Si duo sint similia, et*

- (6) Pars *L*
12 sunt.
(1) Plures partes si
(2) Omnes *L*
- 13 f. toto.
(1) Totum est a
(2) Si pluribus intellectis inter se
(a) et
(b) differentibus
(aa) et ⟨i⟩
(bb) intelligitur quicquid in uno est,
(aaa) ⟨nec⟩
(bbb) et contra
- (3) Si *L*
- 19 et
(1) id
(2) si
(a) omne quod intelligitur in
(b) | si *streicht Hrsg.* | aliquod ex his non sit
(c) illud
(aa) sit
(bb) existat, | etiam *erg.* | existat
(aaa) quodlibet ex his; et si singula existant, existat
(bbb) quodqu
(ccc) | etiam *streicht Hrsg.* | *b*,
(aaaa) vel
(bbbb) et *L*
- 20 idque
(1) sine consequentia
(2) ita *L*
- 21 ipso | se *streicht Hrsg.* | eodem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 279:

1 et

(1) ideo sine

(a) consequentia nova etiam a est f

(b) | nova assertione *erg.* |

(2) hinc L

1 consequentia,

(1) seu si b est f et c est

(2) seu L

2 g , | non sit per se notum, sed his positus *erg. u. gestr.* | per L

2 contra,

(1) erit

(2) (seu L)

5 f

(1) | et a esse f *erg.* | totum aequè

(2) ac L

6 f. f

(1) attrib

(2) basis

(a) . Ita basis corporum est materia seu corpus, figurae spatium,

| (b) seu . . . est | corpus *ändert Hrsg.* | . . . figurarum; *erg.* |

(aa) horae basis

(bb) tempus L

9 genere,

(1) v.g. ab animale, quia id non aequè est in toto ac in

(2) v.g.

(a) brut

(b) planta L

10 partibus.

(1) Quoniam

(2) Imo L

16 mundi

(1) intelligit

(2) habet L

18 destruet,

(1) tantum

(2) nunquam L

19 f. potest

(1) Intelle

(2) Non L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 280:

14 nobis

(1) dicitur

(2) enuntiatur *L*

14 literis

(1) indeterminatis posse etiam d

(2) a *L*

14 assumtis,

(1) enuntiandum

(2) enuntiari *L*

15 Propositio

(1) sic exprimetur

(2) universalis *L*

21 se

(1) nota

(2) | vera *erg.* | *L*

21 hic

(1) idem esse

(2) nihil referre *L*

23 sive

(1) *Omnis homo rational*

(2) (*Omne*) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 281:

8 se

(1) nota

(2) | vera erg. | L

18 *bd*,

(1) Ergo

(2) ex L

20 est,

(1) quae vel per se vera est, vel ex per se veris ope consequentiarum per se verarum

(a) et definitionum oritur

(b) aut ex per se veris deductarum oritur

(2) *ab est cd* posito *a* esse *lmn* et *b* esse *opq* et *c* esse *lp* et *d* esse *mq*. Nam fit

(3) quae L

26 deductis L ändert Hrsg.

27 nempe

(1) conclusionem

| (2) connexionem erg. | inter

(a) assumpta et conclusa quibus

(b) caractere

(c) characteres L

29 multa

(1) du

(2) facile L

30 simplicissimis

(1) characteres assignentur

(2) cogitandi L

30 assignentur.

(1) 6) Idem est quod in alterius locum substitui

(2) 6) Idem est cum alio, quod in alterius locum | in omni propositione erg. | substitui potest salva veritate. Exempli causa

(a) *Triangulum* et *Trilaterum*.

(b) *Triangulu*

(c) *trilaterum* ubique in tota geometria substitui potest in locum *trianguli*

(3) 6) L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 282:

1 ubique *erg. L*

2 f. | verbi . . . locum

(1) *Trianguli* substitui potest *Trilaterum*, etiam contra ubique in locum

(a) *tria*

(b) *trilateri* poterit substitui *triangulum*.

(2) *figurae . . . triangula. erg. |*

(a) Nam propositiones

(b) Nam *L*

6 substitui, . . . posse *erg. L*

7 ergo

(1) *falsum*

(2) *falsae L*

10 quod est *erg. L*

11 Idem . . . potest. *erg. L*

13 *Quadrilaterum*.

(1) 8) Si *a est b* et *b est c*, erunt *a* et *b* idem. Si (*omnis*) *pius est felix*, et (*omnis*) *felix est pius* erunt *pius* et *felix* idem, id est ubique substitui poterit *pius* in locum *felicis*, et *felix* in locum *pīi* salva veritate. Quod sic demonstro. Omnes propositiones in quibus est *a* ad has duas reduci possunt

(2) 8) *L*

14 *solis erg. L*

15 *litera*

(1) aliqua, ut

(2) | *data, erg. | L*

17 *est*

(1) *de*

(2) *e L*

18 *est*

(1) *af*

(2) *a L*

19 *quamvis | enim gestr. | enumerari L*

19 *plures,*

(1) *redu*

(2) *nempe*

(3) *hae*

(4) | *in universum: gestr. | a L*

22 *est*

(1) *dfg*

(2) *fg L*

23 *est*

(1) *dfg*

(2) *fgh*

(3) *fhβ L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 283:

2 *est*

(1) *eh*

(2) *eik*

(3) *ik L*

4

(1) *abc, etc. est e,*

(a) *lmn,*

(b) *ik, etc.*

(2) *alm . . . ik L*

9 *a,*

(1) *quia c est np*

(2) *posito . . . np L*

12

(1) *cn*

(2) *rs L*

14 *hanc*

(1) *a est d*

(2) *d est a L*

16 *d*

(1) *posse*

(2) *|posito erg. |*

(a) *d esse*

(b) *at L*

19 f.

(1) *ab, abc, etc. est ab, abc etc.*

(2) *ab . . . etc. L*

27 *df | vel erg. | dfg | vel erg. | bc | vel erg. | cn | ab, abc etc. erg. | posse L*

28 *unam*

(1) *ipsis aequi*

(2) *huic L*

29 *pro*

(1) *⟨litera⟩*

(2) *composito L*

29 *ab*

(1) *in*

(2) *vel L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 284:

- 2 seu
(1) *b est*
(2) *homo L*
- 7 *a est*
(1) *b, et b est a, erunt a et b* | idem *versehentlich nicht gestr.* |
(2) *f, . . . idem L*
- 8 *primum* | *ex his gestr.* | *semper*
(1) *b*
(2) *f L*
- 8 *ipsius*
(1) *inde*
(2) *a. L*
- 11 *quia*
(1) *d est a*
(2) *f L*
- 14 *tum erg. quia*
(1) *discrimen hic nullum est*
(2) *a . . . fuit L*
- 19 *m*
(1) *dicitur*
(2) *b L*
- 20 *a, b, c*
(1) *sunt idem*
(2) *non* | *sunt diversa streicht Hrsg.* |
(3) *est idem L*
- 24 *diversa*
| (1)
(1) *quod non pos*
(2) *nec*
(a) *ex*
(b) *inde . . . potest erg.* | *L*
- 25 *porro.*
(1) *Videtur*
(2) *Contingit L*
- 26 *inde erg. L*
- 28 f. *propositio* | *ex eo solum*
(1) *probatur*
| (2) *probari potest erg.* | *quia*
(a) *l est m*
(b) *continetur in hac l est gestr.* | *Ut L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 285:

- 2 Vel . . . | *aliquis erg.* | . . . *Petrus erg. L*
3 dicam
 (1) *Christus*
 (2) *Petrus | discipulus Christi erg. | L*
4 *Apostolus,*
 (1) *Paulus*
 (2) *Discipulus L*
5 *discipulus Christi erg. L*
6 idem.
 (1) *Definitio ergo | Unius Apostoli vel gestr. | Unius | m gestr. | talis nascitur*
 (2) *Hinc erg. | L*
9 (seu . . . idem) *erg. L*
10 f. *Hinc . . . idem. erg. L*
14 seu . . . *disparata erg. L*
15 *a est m*
 (1) *neque*
 (2) *| et erg. | L*
16 gr.
 (1) *Petrus*
 (2) *| Adam erg. | L*
16 *rationale erg. L*
16 *rationalia erg. L*
17 *rationalia erg. L*
18 f. *Si . . . m erg. L*
23 *Haec*
 (1) *enim*
 (2) *ergo L*
27 *per solius definitionem. erg.*
 (1) *Ergo si*
 (2) *Jam L*
29 *res*
 (1) *significatae sunt*
 (2) *| significantur erg. | L*
30 f. *trilaterum.*
 (1) *Terminus simplex est cui nullus compositus aequivalet.*
 (2) *Terminus simplex | vel primitivus gestr. | est cui nullus*
 | (3) *Terminus . . . ab. Terminus*
 (a) *simplex vel*
 (b) *primitivus . . . (aliquis) erg. |*
 (aa) *na*
 (bb) *compos*
 (cc) *compositus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 286:

5 terminus | compositus *gestr.* | , itemque *L*

6 simplex *ändert Hrsg.*

(1) Terminus

(2) Hoc *L*

6 primitivorum.

(1) Ita

(a) s

(b) duodenar

(2) Sit *a* duodenarius, *b* senar

(3) Sit *a* 30narius et *b* 15narius et *c* 2narius

(4) Sit *L*

7 et *d* . . . quinarium *erg.* patet

(1) *a* esse *b* seu

(2) *a* *L*

8 tricenario

(1) aequipollere

(2) |aequivalere *erg.* | *L*

9 f. sumto)

(1) nullum alium

(2) nullos . . . junctos *L*

11 primitivos.

(1) Terminus

| (2) Conceptus

(3) Terminus *erg.* | *L*

15 f. tricenario

(1) sed ternarius

(2) item

(3) binarius-quindenarius etiam natura prior est tricenario

(4) . Et . . . tricenario *L*

17 imo . . . aequivalens *erg.* *L*

18 Numerus *erg.* *L*

18 sit

(1) quod

(2) qui *L*

18 tricenarius *L ändert Hrsg.*

19 terminus *erg.* *L*

20 posterior;

(1) quoniam tamen B

(2) quia *L*

20 alter

(1) ad alterum nihil

(2) alterum *L*

22 terminis

(1) simplicioribus

(2) minus

(a) compositis

(b) derivatis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 287:

- 1 minus
(1) compositus
(2) derivatus *L*
- 1 primitivis *erg. L*
- 2 f. Patet . . . priorem. *erg. L*
- 4 assumtus.
(1) Appellatio est terminus rem significans qui probari debet.
(2) | Attributum est terminus rem significans qui probari debet, seu *erg.* |
(3) Ita
(a) *circuli nomen*
(b) | *circulus erg.* | *L*
- 7 Attributum
| (1)
(1) subjecti
(2) ter
(3) *Rei erg. u. gestr.* | est praedicatum | *eius erg. u. gestr.* | in *L*
- 7 f. affirmativa
(1) . Definitio est terminu
(2) | *cujus*
(a) *res illa*
(b) *rei nomen erg.* | est subjectum *erg.* | ex *L*
- 9 f. Itaque . . . Dei. *erg. L*
- 11 f. | *cujus*
(1) *res*
(2) *rei nomen erg.* | . . . praedicatum. *erg.* |
(a) *Nam*
(b) *Ut L*
- 13 *b ipsius a L ändert Hrsg.*
- 15 est *erg. L*
- 16 proprium
(1) *animalium*
(2) | *viventium erg.* | *L*
- 17 enim
(1) *animalibus*
(2) | *viventibus erg.* | *L*
- 18 termini
(1) *simul*
(2) *et L*
- 19 *quindenarius-binarius.*
(1) *Hinc*
(2) *Deus L*
- 20 *omnipotens.*
(1) *Hinc patet attributum proprium sibi mutuo posse esse attributa et propria, cum scilicet utrumque est*
(2) *Hinc L*
- 20 *vocant*
(1) *definiti*
(2) *proprietatem L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 288:

1 Definitio

(1) est terminus

(2) (Definitum) *L*

1 aequivalens

(1) composito

(2) simplici *L*

3 proprium

(1) (

(2) aequivalens

(3) (nomen)

(a) aequivalens

(b) nominis *L*

6 terminus | magis *gestr.* | compositus *L*

10 f. assumta. | Imo *gestr.* | patet | ex his *gestr.* | definitum *L*

12 (vel . . . parte) *erg.* *L*

14 est

(1) definitio proposita

(2) propositio assumta *L*

20 nobis

(1) ea distinctione

(2) qui⟨a⟩

(3) qui *L*

22 reciprocum | arbitrarium *gestr.* | compositum *L*

22 omnia *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 289:

12 nobis

(1) *annotatur*

(2) *enuntiatur* | *indefinit gestr.* | *L*

13 f. *posse . . . modo erg. L*

22 et

(1) *rejici potest* | *una erg.* | ,

(2) *sufficit . . . semel L*

25 *rationale.*

(1) *Animal est sentiens.*

(2) *Omne L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 290:

14 divisio.

(1) Possum enim dicere:

(2) Nam *L*

15 *a*, | nam *gestr.* | si *L*

21

(1) Hinc in

(2) | In *erg.* | *L*

21 ex

(1) quatuor

| (2) tribus

(3) quatuor *erg.* | *L*

30 particulae

(1) adjiciamus ⟨et⟩

(2) propositiones *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 291:

1-2 hominem

(1) rationalem esse animal rationale

(2) sapientem . . . sapiens *L*

8 ad

(1) speciales

(2) specialiores *L*

8 tamen

(1) longe me

(2) majoris *L*

8 momenti | ususque *gestr.* | sunt *L*

14 *a est b*

(1) *aeq*

(2) *a L*

14 *d est c.*

(1) ponendo

(a) *c aequ. d*

(b) *c esse d*

(2) Ergo *L*

24 illinc *erg. L*

27 seu conjunctivum *erg. L*

28 seu disjunctivum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 292:

1 Possent

(1) omnia

(2) omnes *L*

5 majus

(1) una

(2) uno *L*

10 est

(1) artem habere in promptu,

(2) oblata *L*

18 copula.

(1) *Propositio per se vera est ab est a. Seu omne animal rationale est animal.*

(2) *Postulatum: L*

21 f. verbi . . . sit. *erg.*

(1) *Principia calculi*

(2) *Propositiones L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 293:

1–5 Ex . . . plures. *erg.* Consequentia . . . *Deus est severus. erg. L*

8 intelligi

(1) potest concl

(2) debet *L*

8 quibuscunque

(1) , hinc

(2) <Hinc>

(3) Hinc quia conclusiones

(4) easdem *L*

11 *ab*

(1) idem est qu

(2) coincidit *L*

12 *ba,*

(1) patet ex

(a) praecedentibus

(b) praecedenti, quia enim literae sunt indefinitae possumus substituere *b* in locum *a*, et *a* in locum *b*.

(2) seu *L*

18 praedicatum, | modo quae in unum addi debent sint compatible. Ut *gestr.* | *a L*

19 *est*

(1) *ignominia*

(2) *patiens L*

20 quae

(1) compati

(2) conjunguntur *L*

23 impossibili. | Nimirum de impossibili concluditur impossibile *gestr.* | Utilis *L*

24 *sapiens.*

(1) *Deus est omnipotens.*

(2) *Sapiens L*

25 aliquos *erg. L*

26 *punit* | aliquos malos *gestr.* | *in L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 294:

1 partem, |ut gestr. | a L

2 f. homo est

(1) rationale mortale visibile. Ergo Homo est rationale. Homo est mortale. Homo est visibile.

(2) rationalis . . . visibilis L

4 f. Ut . . . et pius. erg. L

8 Et omnis

(1) pius

(2) felix L

8 omnis

(1) pius

(2) martyr L

9 hic erg. L

10 morientem.)

(1) Si a est m et b est m, et a et b sunt idem, tunc m dicitur esse unum

(2) Diversa L

14 Itaque . . . contra. erg. L

25 disparata.

(1) Qu

(2) Vera propositio est

(3) Si Terminus simplex et Terminus compositus sunt res eadem, simplex quidem dicitur
Definitum, com

(4) Si L

28 definitum |uno gestr. | caractere erg. | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 295:

- 2 vox: *erg. L*
- 3 seu . . . hominis. *erg. L*
- 4 affirmativa
 - (1) *prae*
 - (2) *subjectum L*
- 4 sit
 - (1) *nomen*
 - (2) *|res erg. | L*
- 5 sit
 - (1) *nomen*
 - (2) *|res erg. | L*
- 6 Ita
 - (1) *Dei nomen est*
 - (a) *Deus*
 - (b) *hic terminus: Deus, Definitio*
 - (2) *rei . . . est: L*
- 7 sit
 - (1) *rei nomen*
 - (2) *|res erg. | L*
- 8 non sit
 - (1) *idem quod*
 - | (2) *idem terminus qui*
 - (3) *terminus erg. | L*
- 10 rei
 - (1) *terminus*
 - (2) *definitio, L*
- 11 itaque
 - (1) *ani*
 - (2) *homo L*
- 16 Genus . . . ipsius *a. erg. L*
- 16 terminorum
 - (1) *ab et ac genus est a*
 - (2) *d L*
- 17 seu . . . *est d erg. L*
- 19 est *L ändert Hrsg.*
- 21 subjectum *L ändert Hrsg.*
- 21 propositione
 - (1) *affirmativa*
 - (2) *particulari L*
- 23 Si *erg. L*
- 23 *b,*
 - (1) *ergo*
 - (2) *|tunc erg. | L*
- 26 si
 - (1) *c est ab*
 - (2) *rei L*
- 27 *d, |vel c est ef gestr. | (homo est*
 - (1) *anim*
 - (2) *rationale L*
- 27 *mortale)*
 - (1) *altera*
 - (2) *cujus L*
- 27 *c |vel ef est c gestr. | (rationale L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 296:

1 causa *d* | vel *ef gestr.* | est *L*

1 patet *d* | vel *ef gestr.* | esse *L*

2 proprium | hominis *gestr.* | . Patet *L*

5 sed

(1) revera

(2) re recte expensa

(3) in *L*

8 *Rational*

(1) , ut ex

(a) an

(b) termino *Ens animale, animal.* Verum discrimen inter nomen substantivum et adjectivum in characteribus inutile est, semper enim subintelligo *Ens*

(2) . Ut *L*

8 *animal.*

(1) Genus est | nomen substantivum *erg. u. gestr.* | attributum | commune *erg. u. gestr.* | pluribus solis. Ita *homo* est attributum commune homini et

(2) Genus *L*

9 est | nomen *gestr.* | substantivum *L*

19 tantum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 297:

15

(1) Omnes conversionis Logicae species demonstrantur ex hoc schemate:

(2) Ex . . . schemate

(a) statim

(b) ostendi . . . conversiones *L*

21 f. Ergo

(1) non animal est non homo. Quia enim omnis homo

(2) nullum animal non est ho

(3) quicquid

(a) non est animal non est homo. Nam

(aa) Omn

(bb) cum dico: *Omnis homo est animal*, hoc volo omnia exempla hominum

(aaa) esse

(bbb) contineri in exemplis animalium. Ergo jam *nihil* continet *nullum exemplum*

(b) est . . . non-animali

(aa) Quidam

(bb) Quoddam *L*

27 f. praedicatur

(1) Quidam homo non est animal

(2) Quidam homo

(3) Quoddam animal *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 298:

5 *B*

- (1) seu si quod est exemplum ipsius
- (2) Jam *L*

7 Ergo,

- (1) nulla
- (2) om
- (3) E
- (4) omnia *L*

8 f. talis:

- (1) Quae exempla continentur sub exemplis ipsius *B* ea non continentur sub exemplis ipsius *non-B*
- (2) Quicquid est
- (3) Omne *L*

17 Omne | quoddam *gestr.* | *A L*

26 *C*,

- (1) quod absurdum
- (2) vel tamen pro
- (3) cum tamen *L*

27 Ergo

- (1) qu
- (2) ⟨-⟩
- (3) non, *L*

31 absolvi:

- (1) *Omnis*, id est: *non, q*
- (2) *Omne A est B*,
 - (a) non
 - (b) id *L*

32 ista.

- | (1)
- (1) ⟨-⟩
- (2) Similiter *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 299:

1 est

(1) fals

(2) non,

(a) *Om. A est D*

(b) *quoddam L*

2 *Omn. L ändert Hrsg.*

2 *omn. L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 300:

6 *homo*

(1) *est non*

(2) *non est erg. non streicht Hrsg. | doctus*

(a) . Itaque

(b) *seu L*

7 *afficit*

(1) *praedicatum*

(2) *totam L*

12 *seu*

(1) *prae*

(2) *quod L*

13 *si*

(1) *signi*

(2) *non L*

16 *est*

(1) *lapis*

(2) *doctus*

(a) *res eo*

(b) *negatio L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 301:

8 speciem *erg. L*

9 praedicata

(1) enun

(2) subjectorum *L*

10 at

(1) genus, proprium esse no

(2) genus,

(a) accidens,

(b) speciem, *L*

12 exaltam

(1) usum vocabuli, ut et vocab

(2) indi

(3) notionem, *L*

15 seu . . . animalis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 302:

- 9 sit,
- (1) species
- (2) genus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 303:

17 notio

(1) | antecedentis seu *erg.* | requisiti

(2) antecedentis *L*

18 est

(1) requisit

(2) antecedens *L*

19 f. Posset . . . facilitatis. *erg. L*

22 demonstro:

(1) requisitum

(2) facilius *L*

26 rectius | Requirens, satius enim erit dicere *gestr.* | importans. *L*

28 aut parva *erg.*

(1) Vide

(2) Majus *L*

29 est.

(1) Magna sunt plerisque majora.

(2) Magnum | sunt *ändert Hrsg.* | . . . majus. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 304:

1 seu ad requirens *erg. L*

2 *a*

(1) et res de qua agitur essent

(2) requisitum *L*

10 tamen

(1) in certis casibus

(2) secundum *L*

14 importans | absolutum *erg. u. gestr.* | est *L*

14 suum

(1) procedendi

(2) modum *L*

19 nomina

(1) pro ta

(2) usitata *L*

24 se,

(1) qui naturalem impetum cohibet

(2) | qui *streicht Hrsg.* | naturalem . . . reprimere *L*

29 pedem *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 305:

3 Adamum

(1) contuliss

(2) esse *L*

7 est

(1) causae species; ita

(2) causa; posito *L*

8 f. peculiare.

(1) Veritatis causa

(2) Veritas causae *L*

10 sit

(1) pet

(2) tentare *L*

10 est

(1) desiderare atti

(2) tentare *L*

11 jacere

(1) vel c

(2) At *L*

12 ad

(1) vim

(2) actionem *L*

13 At *erg.* *L*

13 cum

(1) suc

(2) actionis

(3) ipsa *L*

17 f. successu | seu ad id quod

(1) actu existit

(2) est actu *gestr.* |

(3) Conferre est

(4) Conferens *L*

19 f. inferente.

(1) Si haec propositio est vera:

(2) Si *L*

21 f. conditionatum |, si *streicht Hrsg.* |. Agens *L*

23 statu.

(1) Efficiens est

(2) Operans est ex cujus actione sequitur mutatio

(3) ex cujus actione sequitur mutatio dicitur agens

(4) Agens *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 306:

5 Aliquid,

(1) $\langle a b \rangle A, B, C.$

(2) ut . . . $C; L$

7 f. *Attributa.*

(1) *Substantia vel subsistens illud est subjectum commune omnium attributorum compatibilium*

(2) *Ut L*

9 *attributa diversa erg. L*

9 *esse*

(1) *subst*

(2) *subsistens L*

10 *dicuntur.*

(1) *Itaque conceptus $\langle - \rangle$*

(2) *Conceptus autem L*

11 *nempe . . . ignis, erg. L*

13 *seu erg. L*

13 *ipsi*

(1) *attri*

(2) *vel L*

14 *si*

(1) *Y est B et Y est C et Y est D, etc.*

(2) *idem L*

14 *ipsum erg. L*

16 f. *hoc*

(1) *posse intelligi de solis substantiis singularibus,*

(a) *nam universales*

(b) *universales | autem erg. |*

(2) *primo . . . universales L*

18 *singularem;*

(1) *Itaque ratio earum habenda non est*

(2) *ideo non obstant L*

18 *dico*

(1) *Homo, dico su*

(2) *Hominem, L*

18 *singulare erg. L*

20 *non*

(1) *esse praedicatum alterius*

(2) *posse . . . ejus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 307:

- 2 quae . . . possunt *erg. L*
3 autem
 (1) hominis est
 (2) substantiae . . . esse *L*
4 sunt
 (1) substantiae
 (a) et quatenus rationales
 (b) rationales,
 (c) vel
 (2) personae
 (a) vel
 (b) . Possimus *L*
5 substantias | singulares *gestr.* | vocare *L*
5 attributa
 (1) modos
 (2) vel *L*
8 ex | absoluta *gestr.* | rei *L*
11 tamen
 (1) appareat
 (2) | constet *erg.* | *L*
13 tanquam
 (1) substa
 (2) id *L*
15 Est
 (1) autem
 (2) vero
 (3) quidem *L*
15 Entis *erg. L*
16 id signum *erg. L*
18 nos
 (1) null
 (2) non esse
 (3) non *L*
20 et
 (1) etsi possibile sit
 (a) absolute
 (b) in se
 (2) licet . . . se *L*
21 in Mundo *erg. L*
21 considerata
 (1) harmo
 (2) ratione *L*
23 conceptu.
 (1) Qualitas seu forma est
 (a) id quo res distingui possunt
 (b) attributum
 (2) Attributa aut sunt permanentia aut fluentia. Attributum permanens est
 (a) qual
 (b) status
 (3) Attributum *L*
24 sit
 (1) attributum
 (2) aggregatum *L*
25 in

- (1) duobus temp
- (2) uno L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 308:

- 1 est
 - (1) id quo m
 - (2) attributum *L*
- 1 distinguimus
 - (1) memoriter
 - (2) memoria *L*
- 3 quae
 - (1) per
 - (2) ejusd
 - (3) easdem *L*
- 4 proinde
 - (1) so
 - (2) memoria *L*
- 6 Relatio
 - (1) est
 - (a) idem attributum
 - (aa) duorum
 - (bb) diverso modo
 - (b) attributum cui
 - (2) difficulter *L*
- 6 praedicatis *erg.* *L*
- 6 nam
 - (1) agere
 - (2) actio *L*
- 7 Magnitudo
 - (1) est respectu
 - (2) in *L*
- 10 pater
 - (1) cessat
 - (2) fit *L*
- 10 agit,
 - (1) nihil
 - (2) inde *L*
- 11 oritur
 - (1) nulla
 - (2) etiam sine *L*
- 12 de
 - (1) quo
 - (2) aliquo *L*
- 12 interim
 - (1) hoc
 - (2) rigorose *L*
- 14 afficiat,
 - (1) sed haec rerum
 - (2) sed
 - (3) est enim
 - (4) seposita *L*
- 17 sequitur;
 - (1) aliis sc
 - (2) quod *L*
- 19 sequatur.
 - (1) Itaque
 - (2) Proinde *L*
- 20 Conferens

(1) est
 (a) importans
 (b) requi
(2) est quod *L*
23 prius,
(1) sine quo ipsa
(2) quo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 309:

- 2 quidem
(1) efficientem
(2) inter *L*
- 3 ad effectum *erg. L*
- 3 agendo |; si actio *erg. u. gestr.* | Efficiens *L*
- 4 propinqua *erg. L*
- 4 est
(1) quae
(2) ex cuius
(3) in *L*
- 6 causa
(1) pro
(2) efficiens *L*
- 9 generalius
(1) de iis
(2) etiam *L*
- 10 stimulans
(1) ; ut si
(a) elas
(b) arcum tensum laxem non ego quidem revera ago, sed arcus.
(2) Ita *L*
- 11 ut . . . laxat *erg. L*
- 12 modum,
(1) exempli gratia
(2) ut *L*
- 12 irritat
(1) feram
(2) animal *L*
- 13 f. tamen
(1) impulsiva
(2) haberi potest; | quae . . . Procurans *erg.* | *L*
- 16 impedimentum
(1) laxat
(2) aufert *L*
- 18 quia
(1) in his actibus voluntariis, anim
(2) inanimatarum *L*
- 19 soli
| (1)
(1) ut qui
(2) . Ita . . . veneni *erg.* | *L*
- 26 est
(1) conditionis sub qua agens agere paratum est existentia | in objecto *erg.* |
(2) existentia . . . paratum est. *L*
- 27 sit
(1) materia
(2) quod *L*
- 27 fallendi.
(1) Itaque
(2) Remotio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 310:

- 5 *cujus*
(1) *ide*
(2) *conceptus*
(3) *cogitatio est causa voluntatis agendi*
(4) *appetitus*
(a) *est causa*
(b) *seu . . . est L*
- 7 *est*
(1) *cujus*
(2) *requisitum*
(3) *cujus mutatione immediata res fit, qu*
(4) *requisitum L*
- 8 f. *destructione,*
(1) *quod in*
(2) *cujus*
(3) *est . . . id L*
- 10 *ut*
(1) *pro*
(2) *destrueretur L*
- 11 *idem erg. C,*
(1) *et hac A non est B*
(a) *nec*
(b) *et B non est A d*
(2) *sed . . . A, L*
- 12 *Ita erg. L*
- 14 *A*
(1) *et B*
(2) *ab ipso L*
- 14 *ipsius . . . C. erg. L*
- 15 *substantiae*
(1) *po*
(2) *supra L*
- 16 *, si . . . datur erg. L*
- 16 *quidem*
(1) *immutabilem*
(2) *incompactibilem, L*
- 18 *materiam | priorem gestr. | non L*
- 19 *partibus*
(1) *idem*
(2) *per omnia simile L*
- 20 *hora*
(1) *commune*
(2) *et L*
- 20 *spatii, | item gestr. | in L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 311:

16

(1) Video,

(a) eam hodie invaluisse opinionem non tantum inter juvenes interioris Geometriae imperitos, sed et apud doctores, qui vulgata discipulis inculcare contenti nunquam ipsi animum ad inveniendum applicant

(b) hodie

(aa) maxime inter

(bb) invaluisse

(2) Quoniam

(3) Cum videam *L*

17 versatos

(1) ea invaluit opinio falsa, quidvis praestari posse

(2) invaluisse opinionem falsam,

| (a) quasi

(b) quodvis . . . posse *erg.* | *L*

18 errori

(1) scientiarum progressui pec

(2) existimavi *L*

19 vel *erg.* desperatio *L*

20 quidvis:

(1) ita enim nihil aggredimur novi, e

(2) quoniam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 312:

- 2 videretur.
(1) Vix
(2) Tantum *L*
- 3 utcunque
(1) et ut Mercatorum pueri
(2) quemadmodum *L*
- 5
(1) Cum duplici lectore
(2) Duo lectorum genera separatim alloquar, unum eorum qui nihil
(a) hactenus Algebrae
(b) aut parum Algebrae ac Geometriae tenent;
(3) Duo *L*
- 5 primum
(1) illis qui nihil aut parum in
(2) tironibus, *L*
- 6 nihil
(1) propemodum Geometriae atque Algebrae tenent, sed vellent compendio
(2) aut . . . tamen *L*
- 7 arcana,
(1) et fructum in
| (2) si modo
(3) modo . . . atque *erg.* | utilitatem
(a) eorum
(b) | inde *erg.* | *L*
- 8 percipere
(1) . Deinde illis
(2) daretur. His . . . satisfaciam *L*
- 9 versati
(1) novum aliqui
(2) sibi videntur
| (3) novasque et minime protrita expectant pulchra
(4) novum . . . expectant. *erg.* | *L*
- 10 nihil
(1) ab illis desiderari
(2) a se desiderari
(3) ab illis requiri *L*
- 11 enim
(1) in hoc libello repetita sunt
(2) hic repetentur *L*
- 12 numeris
(1) illustrata
(2) illustrabuntur. *L*
- 13 et . . . illustrata *erg.* *L*
- 14 possit,
(1) semperque appareat usus praeceptorum dogmatum in quaestionibus vitae utilibus quo nihil potest esse jucundius.
(2) atque *L*
- 15 vulgo *erg.* *L*
- 15 usum
(1) in vita
(2) ante *L*
- 16 quaestionibus
(1) quae

(2) vitae *L*
19 mysteriis
(1) habentur,
(2) | venditantur *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 313:

- 3 equidem
(1) veniet,
(2) aderit *L*
- 4 disciplinae
(1) omnes
(2) tam
(a) faciles habebuntur et communes inter
(b) vulgares *L*
- 4 inter
(1) omnes
(2) plebejos. *L*
- 6 Scientia
(1) naturae,
(2) |physica *erg.* | *L*
- 7 quo
(1) sanitas
(2) no
(3) domina
(4) diutius *L*
- 8 natura.
(1) Quid ergo
(2) Itaque *L*
- 8 si
(1) tempus
(2) Mathematica *L*
- 9 tantum
(1) introductoria sunt,
(2) adjuncta . . . majorem *L*
- 10 enim
(1) optarem
(2) utile est *L*
- 10 omnes
(1) habere et
(a) in usum transferre
(b) in observando
(2) ad
(3) habere *L*
- 11 habebimus;
(1) neque enim
(2) cum *L*
- 12 eruditus *erg.* *L*
- 13 facilius
(1) ea
(2) eo auxilio ⟨a⟩
(3) hoc
(a) velut
(b) instrumento *L*
- 14 volumus,
(1) ipsique
(2) et si quidem |ipsi *gestr.* | nostri *L*
- 15 seculis *L ändert Hrsg.*
- 15 ipsi quaerimus *erg.* *L*
- 18 Unitatis,

- (1) et numerorum
- (2) ejusque *L*
- 18 qui
 - (1) tum
 - (2) Unitatis *L*
- 19 apparebit
 - (1) ratio omnium operationum Arithmeticae
 - (2) |origo *erg.* | *L*
- 20 Arithmeticarum
 - (1) quae
 - (2) quibus quisquis
 - (3) omnium *L*
- 23 integros
 - (1) decimales
 - (2) per *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 314:

11 quantum volumus *erg.* *L*

21 Haec

(1) omnia

(2) problemata *L*

24 omitti. | Duo sunt lectorum genera, quibus rationem institui *gestr.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 315:

- 8 Mathematica,
(1) Numeris, Figuris,
(2) sive *L*
- 9 ut
(1) desideratae
(2) quaesitae cujusdam magnitudinis
(3) cujusdam magnitudinis
(a) incognitae valor reperiatur, per alias cognitae. Valor autem est modus operandi circa
(aa) magnitudinem
(bb) magnitudines datas, per quem ex illis prodit quaesita
(b) quantita
(c) relatio ad alias cognitae reperiatur
(d) determinatio *L*
- 10 alias
(1) cognitae
(2) | datas *erg.* | *L*
- 10 talis, *erg.* *L*
- 10 ad
(1) incognitae
(2) | quaesitae *erg.* | *L*
- 11 conditionum
(1) quibus
(2) quae *L*
- 12 quaedam
(1) cujus effectus certus est ac
(2) exacta
(a) cujus effectus
(b) cujus *L*
- 13 , et . . . producitur *erg.* *L*
- 15 f. sive . . . datus, *erg.* *L*
- 17 habeant
(1) datum,
(2) | determinatum *erg.* | *L*
- 19 constructionem,
(1) quoniam datarum quantitatum constructio habetur, valor autem | utique *gestr.* | cognitae
intelligitur fieri per
(2) quoniam *L*
- 20 valor
(1) <condi>
(2) est
(a) quantitas quaedam
(b) expressio *L*
- 20 quantitatis
(1) per
(a) quant
(b) productionem quandam ex datis quantitibus
(2) productione . . . facta *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 316:

- 1 operationes
 - (1) arithmeticas, quae sunt
 - (2) calculi *L*
- 1 numeris
 - (1) simplici
 - (2) semper *L*
- 10 initio *erg. L*
- 11 tamen
 - (1) certius generaliusque
 - (2) generalius *L*
- 12 si
 - (1) ex
 - (a) illis certa
 - | (b) datis *erg.* | quaedam productio inveniri potest, ad quam
 - (2) | ex *streich* *Hrsg.* | quaedam productio
 - (a) ac
 - (b) per datas quantitates, praescriptumque modum operandi certum
 - (c) | certo modo praescripto *erg. u. gestr.* | procedens *L*
- 12 inter
 - (1) producendum,
 - (2) | operandum *erg.* | *L*
- 13 an
 - (1) pluribus modis quaesito satisfiat
 - (2) | vero *erg.* | plura *L*
- 15 Itaque
 - (1) ⟨cura⟩ haec unica ad
 - (2) in *L*
- 20 , vel . . . explicabimus *erg. L*
- 21 plures
 - (1) adhibeantur
 - (2) designandae sint *L*
- 22 erit. | Hoc tamen observandum est, ut magnitudines sint ejusdem generis. *gestr.* | Additio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 317:

- 2 si
(1) sint
| (2) assignari possint
(3) assignentur *erg.* | *L*
- 3 aequalium *erg.* *L*
- 3 determinatur
(1) . Si vero partes aequales non habeantur, quae totum
(2) , et *L*
- 8 absoluto,
(1) conditionibus
(2) ipsis conditionibus desideratis
(a) satisfactum esse
(b) eadem *L*
- 9 loco
(1) producti
(2) conditio *L*
- 10 quam
(1) relatio quaedam
(a) secundum magnitudinem.
| (b) magnitudinem involvens. *erg.* | Operatio vero est per quam ex una relatione cognoscitur alia.
(2) relatio *L*
- 11 datas
| (1)
(1) quam voco
(2) per constructionem *erg.* | , *L*
- 12 repraesentantur
| (1)
(1) quam voco
(2) per calculum *erg.* |
(a) , quae
| (b) . Operatio igitur *erg.* | ut commoda sit, ita institui
(aa) pote
(bb) debet,
| (c) . Et vel ita
(d) . Ita . . . operatio *erg.* |
(aa) ut plurium
(bb) quo pleraque *L*
- 13 potius *erg.* *L*
- 15 quaesitae | post calculum *gestr.* | in *L*
- 16 f. tamen
(1) praestat
(2) constructio
(a) linearis
(b) ipsa . . . fit *L*
- 19 possint
(1) unde
(a) commodissime
(b) commodissimae
(2) commodissimaeque earum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 318:

2

(1) Cum saepe non sine admiratione cogitarem cur

(2) Persaepe . . . cum *L*

3 tantoque successu *erg. L*

4 causam

(1) esse arbitror

(2) denique . . . videor *L*

5 aut . . . excultae *erg. L*

7 luit:

(1) cum enim alia

(a) casu

(b) non nisi casu, et ut ita dicam fato consequi possimus,

(2) nam *L*

8 corporum

(1) vires, quae temporis opus, ac fati munus fuere, neque in hominum

(a) | pro scientiae praesentis mensura *erg.* | suspicionem

(b) ut nunc sunt, in rerum cognitione suspicionem cadere poterant, qualia sunt vis pyrii pulveris, et proprietas versoria magnetis:

| (2) vires, . . . poterant, *erg.* |

(a) haec certe si demas, quae prae caeteris pauca sunt,

(b) caetera vel in

(aa) ex

(bb) observationibus facile parabilibus vel in

| (c) caetera . . . vel *erg.* |

(aa) ratiocinationibus inde ductis consistunt

(bb) ratiocinationibus *L*

10 duo *erg. L*

10 ordine | omnes *gestr.* | fuissent *L*

11 potestate,

(1) ubi primum homines Artem Inventoriam

(2) prout *L*

12 et . . . ductu *erg. L*

13 plura

(1) intra aliquot

(2) uno

(3) intra unius homini

(4) viginti *L*

13 in

(1) materia

(2) argumento

(3) | materia *erg.* | *L*

15 quoties

(1) pro certo habeo in tanto nunc experimen

(2) cogito *L*

16 habeamus,

(1) toties

(2) et *L*

17 stultitiae

(1) accumu

(2) comparo, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 319:

- 1 et
(1) hypotheses auribus secundas, sed nuspiam demonstratas concinnando
(2) fabricando . . . demonstratas, *L*
- 2 nostris
(1) proderimus aliquid, no
(2) praestabimus *L*
- 3 nihil.
(1) Et si
(2) Quam vero illud
(3) Sed *L*
- 6 quorum . . . demonstrationes *erg. L*
- 7 rerum *erg. L*
- 8 Quare
(1) Galilaei et Cartesii
(2) summorum | quorundam *erg. | L*
- 9 Virorum
(1) mortem
(2) sortem *L*
- 9 qui
(1) destituti subsidiis nostris
(2) monstravere *L*
- 10 incidissent;
(1) discipulis eorum passim irascor,
(2) dum *L*
- 11 Platonis et *erg. L*
- 13 f. et . . . formis *erg. L*
- 16 ad Empiricen *erg. L*
- 17 accedat,
(1) quam in paucis
(2) cujus . . . paucis *L*
- 18 utcunque *erg. L*
- 20 cum
(1) utcunque
(2) | aliquando *erg. | L*
- 21 nebulam,
(1) | adhuc puer *erg. |* credidi non posse me de genere humano mereri melius, quam si
(2) pulchritudine *L*
- 24 f. secutos
(1) fuisse.
(2) , negligentia . . . posse. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 320:

- 2 ita
(1) complanatam,
(2) |designatam *erg.* | *L*
- 3 f. complanandi *erg.* tantum
(1) sit opus.
(2) , et . . . opus. *L*
- 7 analysin;
(1) ex quibus illud
(2) |et Combinatoria |autem *gestr.* | . . . eruuntur. *erg.* | Combinatoria *L*
- 8 quis
(1) inventa
(2) |data *erg.* | *L*
- 8 magnetis
(1) deprehensa
(2) |cognita *erg.* | *L*
- 9 Analytica
(1) sunt,
(2) |autem *erg.* | , cum
(a) dato
(b) proposito
(c) aliquo quaesito
(d) dato *L*
- 11 sit
(1) spirituum
(2) agitatio
(a) spiri
(b) imaginum *L*
- 11 aliquem *erg.* *L*
- 11 referendi,
(1) hinc passim varias inter se id
(2) hinc *L*
- 12 f. felix,
(1) huic statim
(2) velut . . . eique *L*
- 15 transmitti;
(1) combinatione utitur non admodum |inventu *gestr.* | difficili,
(2) si quis
(3) facile
(4) |combinatione utitur *streicht Hrsg.* |
(5) item . . . difficili *erg.* | nam *L*
- 17 exactissimae *erg.* *L*
- 17 posse,
(1) quo
(2) quam possis autometram dicere,
(3) pro
(4) liquidis *L*
- 17 aptae
(1) in qua corpora su
(2) quam *L*
- 20 mentem
(1) , atque huc pertinet historiola de ovo Columbi.
(2) . Talis . . . vocamus. *L*
- 21 pyrio *erg.* *L*
- 23 temere ratiocinantur, aut *erg.* *L*
- 24 f. audiat

- (1) in cochlea Archimedis | corpora *versehentlich nicht gestr.* |
 (a) per suam propriam gravitatem ascendere, id est nisi gra
 (b) ideo ascendere quia gravia sunt, quod verum est
(2) in helice Arc
(3) in . . . juvari *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 321:

- 1 ope
(1) cochleae
(2) ejus *L*
- 1 perpetuum,
(1) quod
| (2) quasi *erg.* | in ea gravia ipsa sua gravitate sursum nitantur
(3) cum ip
(4) creden
(5) credens ascensum ab ipsa,
(6) is
(7) quasi *L*
- 2 si
(1) implere
(2) corpora
(3) globulis
(4) cochleam *L*
- 2 et *erg.* *L*
- 3 plenam *erg.* *L*
- 6 expendunt
(1) . Sive hoc natura genii tardioris
(2) . Tardior in illis motus, sed major, ideo penetrant magis, quemadmodum
(3) , aut regula, sed facultate sive naturali sive nata sive quaesita fit, in his
(4) , ac . . . sunt *L*
- 7 consecuti.
(1) In quibus id
 (a) habetu
 (b) non arte
(2) Est *L*
- 8 quemadmodum
(1) plus facit in murum unus ictus tormenti majoris,
(2) videmus | tardo ac *gestr.* | morienti . . . plus
 (a) facere
 (b) in . . . ictum *L*
- 10 manuariis
(1) : et quemadmodum videmus morienti jam motui pilae majoris, pedem
(2) . Sed *L*
- 10 natura
(1) analytico pr
(2) combinatorio *L*
- 12 ingenia
(1) natura magis
(2) analytica
(3) magis *L*
- 14 sunt,
(1) qui
(2) cum
 (aa) quibus
 (bb) quis *L*
- 15 causa,
(1) incidit in
(2) | invenit *erg.* in *streicht Hrsg.* | ejus *L*
- 15 effectum.
(1) Facile autem intelligitur eos qui

- (2) Causa *L*
- 18 sive Combinationem *erg. L*
- 19 Combinatio
 - (1) locum habet, cum in nostro arbitrio est
 - (2) est pro arbitrio *L*
- 20 novum,
 - (1) adeoque locum habet, cum cognitarum jam rerum usus quaerimus,
 - (2) aliis *L*
- 22 poterat
 - (1) inde colligere
 - (2) ex *L*
- 25 vero
 - (1) non omnes
 - (2) |pauci *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 322:

- 3 cum
(1) propositae cujusdam
(2) data rei cujusdam
(3) proposito quodam scopo media quaerimus, quibus eum assequamur. Ut si
(4) proposita *L*
- 13 parte
(1) abjecta
(2) mente *L*
- 14 vasis
(1) aquam conti
(2) liquorem *L*
- 15 retineo | generaliorem *gestr.* | conceptum | nempe *gestr.* | corporis *L*
- 15 scilicet
(1) vi
(2) longitudine
(3) | magnitudine partis *erg.* | corporis | alterius *erg.* | *L*
- 16 extracti,
(1) mensurari potest. Habemus ergo
(2) determinatur.
(3) | mensuratur *erg.* | *L*
- 17 ergo
(1) libram, seu
(2) instrumentum *L*
- 20 quibus
(1) magna
(2) | celer *erg.* | *L*
- 21 sacco,
(1) innumer
(2) multae *L*
- 21 una
(1) exit
(2) | prodit *erg.* | *L*
- 22 percipiat,
(1) eique
(2) | et *erg.* | *L*
- 23 uni
(1) imagini
(2) rei diutius *L*
- 25 possit.
(1) Habitu
(2) Usu autem facultatem Combinatoriam
(a) nasci
(b) nanciscimur,
| (3) Usus . . . tribuit, *erg.* |
(a) multitudine ipsa imaginum exiguarum,
(b) imaginum exiguarum
(aa) frequentia
(bb) multitudine, *L*
- 26 cogitationesque | meditationesque *gestr.* | obtulere; *L*
- 27 reddemur.
(1) Methodus
(a) analytica itaque ta
(b) autem inv

(2) Cum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 323:

- 1 tantum
(1) potentia et voluntate
(2) voluntate *L*
- 1 potestate
(1) sit,
(2) |est *erg.* | *L*
- 4 forinsecus *erg.* *L*
- 6 qualibus . . . |nitidiorque *erg.* |sternitur *erg.* *L*
- 7 lapide
(1) fragmine
(2) illo |ita *erg.* | *L*
- 7 f. videretur,
(1) locoque completo nihil emineret.
(2) ac . . . dicam. *L*
- 9 inveniendi
(1) utraque
(2) in universum *L*
- 9 filo,
(1) quo reg
(2) id *L*
- 11 et *erg.* *L*
- 12 statim
(1) aliae res licet longe dissitae occurrunt, quae cum hac
(a) utiliter
(b) componi possint
| (2) alia . . . |dissitae *ändert Hrsg.* | . . . possit *erg.* |
(a) ad certum quod
(b) , utiliter ergo
(c) , ut data re,
(d) . Hi *L*
- 13 in vita, ac *erg.* *L*
- 14 instantiam,
(1) et si qua historiola narretur
(a) facil
(b) mox aliam in promptu habent,
(2) narrataeque *L*
- 19 ac *erg.* *L*
- 21 sed
(1) alia
(2) longe remota
(2) alia *L*
- 21 possunt,
(1) unde fit ut communiter his iudicium, Combinatoriis vero ingeniis, inventionem tribuamus,
(a) quanquam ⟨re⟩
(b) quoniam
(2) nam *L*
- 21 isti *erg.* *L*
- 22 ad
(1) caetera ac
(2) longinqua *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 324:

- 3 quadam
(1) connectantur,
(2) |implicentur *erg.* | *L*
- 5 idque . . . sumus *erg.* *L*
- 6 indigemus,
(1) eoque magis, quo m
(2) quae *L*
- 8 Sunt . . . |inventaria rerum per *erg.* | . . . systemata. *erg.*
(1) Equidem si semper res ipsas
(2) Characterem *L*
- 9 f. repraesentat
(1) , eumque eo aptiorem |dico *erg.* | , quo magis omnia respondent; respondent inquam,
(2) . Repraesentare . . . possit, *L*
- 16 exacte
(1) praese
(2) repraesentant, *L*
- 19 indigeremus.
(1) Sed
(2) Et
(a) fateor
| (b) optandum est *erg.* |
(aa) dandam operam
(bb) ut habeatur
| (cc) ut struatur
(dd) strui *erg.* | *L*
- 20 quo
(1) res ipsae vivae
(2) |Res *erg.* | *L*
- 21 varia *erg.* *L*
- 22 deinde
(1) variarum
| (2) constructionum atque
(3) multiplicium instrumentorum atque *erg.* | *L*
- 22 f. His
(1) inde
(2) enim . . . positus *L*
- 26 in
(2) solido
(2) |ligno *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 325:

- 1 delineavit.
(1) A modulis proximae sunt figurae
(2) Sed cum Moduli solidi non semper haberi in promptu possint, et si habeantur
(3) A L
- 1 figurae | planae *gestr.* | sive L
- 2 delineatae
(1) quas certe,
(2) na
(3) qui in
(4) quibus
(a) rerum
(b) res L
- 4 possi, L *ändert Hrsg.*
- 4 qui
(1) similis sit
(2) | congruat *erg.* | L
- 6 f. implent.
(1) Hujusmodi characteres sunt
(2) Est L
- 8 tractari
(1) commode non possint
(2) , inque L
- 9 amplius
(1) mod
(2) rei exemplaribus,
(3) sive L
- 11 Scaligerum | magnum in literis virum, *gestr.* |
(1) credidisse
(2) potuisse L
- 12 ictu
(1) oculi
(2) | mentis *erg.* | L
- 22 (ut 10 et 6) *erg.* L
- 22 quadratum
(1) a latere majoris
(2) 16) L
- 23 trianguli *erg.* L
- 24 numerorum
(1) quadratorum
| (2) cuborum *erg.* |
(a) deinceps
(b) inde L
- 24 esse
(1) cubum
(2) | quadratum *erg.* | L
- 25 f. lateris. | Latera cuborum 1 2 3 4 5 *gestr. in Tabelle* | Cubi L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 326:

5 et

- (1) characteres
 - (a) Numerator
 - (b) Numerales

(2) notae *L*

8 nulli

- (1) autorum
- (2) | scriptorum *erg.* | *L*

9 simus

- (1) necesse est,
- (2) | oportet *erg.* | *L*

10 symbolis

- (1) magnitudines generales
- (2) sive . . . generaliter *L*

11 receptis.

- (1) Quoniam vero regulae artis inventoriae me docuere rationem amplificandi usum characterum Matheseos Universalis, a numeris atque lineis animum a
- (2) Porro *L*

12 linearium *erg.* *L*

14 habebo.

- (1) Inventa autem per Analysin
 - (a) si in
 - (b) sive theoremata, sive
 - (aa) canones practici
 - (bb) problemata si in

(2) Porro *L*

15 casum, sive

- (1) per analysin, sive alio quovis
- (2) per *L*

16 redigantur

- (1) sic
- (2) inde velut Tabulae orientur combinationibus profuturae. Memini Virum in
- (3) et *L*

18 multitudinem

- (1) omnia
- (2) omnes rerum cognationes *L*

19 f. quibusdam

- (1) sive inventariis utimur.
- (2) utimur quae | in . . . vero *erg.* | . . . licet. *L*

24 habeat

- (1) tres
- | (2) quatuor
- (3) tres *erg.* | *L*

24 alteram | numerorum *gestr.* | quadratorum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 327:

1 tertiam

(1) cuborum, | quartam summarum a cubis, *erg.* |

(2) summarum a cubis, is

(a) statim

(b) animad

(c) simplici | admodum *gestr.* | combinatione *L*

2 ; quanquam . . . analyticus *erg.* *L*

4 f. | quae

(1) de chordis,

| (2) de . . . de *erg.* | . . . genus, *erg.* | *L*

6 f. certe mirifice profuturos *erg.* *L*

8 posteris

(1) ratiocinandi

(2) | inquirendi *erg.* | *L*

9 f. minimeque

(1) illorum, ego

| (2) ego quorundam analysi leviter tinctorum *erg.* |

(a) si

(b) inconsiderata jacta

(c) voces probo, qui libros theorematum inutiles ajunt, ipsi scilicet omnia per analysin suam si Diis placet, inventuri, a quo certe mea sententia longe absunt; et

(aa) si poste

(bb) si possent,

(cc) | denuo *erg.* | frustra | jam ab aliis *erg.* | inventa ac demonstrata quaerent,

(3) ego . . . quaereremus, *L*

13 arbitror,

(1) sed cum de illa constat, theorematis aliorum, ubi in promptu sunt, prudenter utemur, etiam cum ipsis possemus carere.

(2) efficiendumque . . . posteritatis: *L*

14 est

(1) ad

(2) uti theorematis aliorum

(3) theoremata

| (4) propositiones, si adsint *erg.* | adhibere,

(a) ubi

| (b) quae jam *erg.* | *L*

15 contemnere

(1) aliorum

| (2) veterum

(3) aliorum *erg.* | *L*

16 quae

(1) aliorum

(2) antecessorum *L*

19 putet,

(1) haec vergere in dedecus analy

(2) haec *L*

22 incognitae | quaesitae *gestr.* | sunt *L*

23 at . . . datae *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 328:

- 2 rectae
(1) etiam
(2) indefinitae quidem attamen *L*
- 3 ex
(1) natura
(2) sola *L*
- 4 cognitione
(1) theorema
(2) extrinsecus *L*
- 5 aliis
(1) assumtorum
(2) demonstratorum, *L*
- 6 aequationes
(1) in quibus x^2
(2) | in quibus
(a) incognitae
(b) ordina
(c) indeterminatae *erg.* | . . . invicem *erg.* | quae *L*
- 7 vero *erg.* *L*
- 8 affecta,
(1) nec incognitae in se invicem
(2) eas *L*
- 10 quid
(1) sit denique
(2) | sint denique *erg.* |
(a) Synthesis atque Analysis Mathematica
(b) Compositio *L*
- 11 Mathematica
(1) quarum natura
(2) quas *L*
- 13 | quod . . . est *erg.* quia multa conjungo *erg. u. gestr.* | , et *L*
- 14 appareat
(1) inventionis
(2) inventae solutionis *L*
- 15 esse
(1) synthetica
(2) combinatoria | sive synthetica *erg.* |
(3) | synthetica seu *erg.* | combinatoria *L*
- 17 invento,
(1) nam in analysi nunc a quaesito ad inventum nunc ab invento
(2) nam *L*
- 18 sit.
(1) Causa autem cur demonstrationes per analys
(2) Et *L*
- 19 f. scilicet
(1) a Geometris adhiberi semper proprietates reciprocas, ut nihil referat
(2) cum . . . referre *L*
- 23 f. ad
(1) inveniendum usus est,
(2) inventa pervenit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 329:

- 3 qui
(1) sinceram
|(2) nudam *erg.* |
 (a) satis
 (b) etiam *L*
- 7 Combinationem,
(1) superest
(2) res postulat *L*
- 8 comperimus,
(1) Combinatoriae Inventaria,
(2) atque Inventaria, *L*
- 9 ipsa
(1) characteribus
(2) systemata *L*
- 10 confectarum
(1) esse constat
(2) apte *L*
- 11 pendere.
(1) Characteri
(2) Professi *L*
- 12 Universalis
(1) tantum a nobis perfici
(2) receptos,
 (a) a nobis
 |(b) | quos symbola vocant *erg.* | a nobis | tantum *erg.* | tractandos, atque *erg.* | *L*
- 15 ut
(1) pleraque
|(2) quae *erg.* | hactenus
 (a) in Mathematicis
 (b) vi
 (c) ratione ac
 (d) ⟨in r⟩
(3) non *L*
- 17 f. deesse.
(1) Quantum autem intersit inter nostram Analysin et receptam hactenus, ac Scriptoribus traditam, tum maxime patebit, cum aliquis problema quoddam difficile solvere suscipiet. Problemata autem difficilia voco quae
(2) Porro sciendum est inter Analysin quam nunc trademus
(3) | Cogor tamen aliquando
 (a) ita scribere,
 (aa) ut
 (bb) ne
 (aaa) cuivis eorum
 (bbb) prostituantur
 (b) scribere tectius quam vellem, idque eorum causa, qui se statim quidvis praestare posse jactant, quod illi maxime facere solent,
 (aa) qui leviter aut
 (bb) qui vulgari quadam analysi leviter imbuti
 (aaa) successu in exiguis quibusdam problematibus ita
 |(bbb) successumque in exiguis quibusdam problematibus experti *erg.* | inflantur, ut se quidvis praestare posse pu *erg.* |
(4) Cogor *L*
- 20 problemata

- (1) sublimiora,
 - (2) minus obvia *L*
- 21 est
- (1) magnitudine ingenii
 - (2) ingenio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 330:

- 1 calculi *erg. L*
- 2 Problematiis *L ändert Hrsg.*
- 6 illam . . . gradus *erg. L*
- 8 sua natura *erg. L*
- 9 datas | Magnitudine et positione *gestr.* | lineas *L*
- 9 earumque potestates *erg. L*
- 10 inde . . . aequationes *erg. L*
- 10 si
 - (1) detur
 - (2) quaeratur
 - (a) linea
 - (b) | recta
 - (y), *erg.* | *L*
- 11 ad . . .
 - (a) *erg. L*
- 11 ratione
 - (1) ad aliam
 - (2) alterius *L*
- 11
 - (b) *erg. L*
- 12
 - (y) *erg. L*
- 13 quia
 - (1) rectangulum
 - (2) | factum *erg.* | *L*
- 14 aequatur
 - (1) rectangulo
 - (2) | facto *erg.* | *L*
- 18 aliaque . . . innumera, *erg. L*
- 19 methodus
 - (1) calculi
 - (a) mut
 - (b) obmutescit,
 - | (2) silet
 - (3) non procedit *erg.* |
 - (a) nisi
 - (aa) cum
 - | (bb) in *erg.* | facilioribus
 - (cc) faciliora problemata offeruntur, aut inventa ab aliis theoremata adhibentur, quod analyticum non est
 - (b) nisi subinde
 - (c) et *L*
- 19 quales vulgo quaerunt *erg. L*
- 20 neque
 - (1) solida
 - (2) | plana *erg.* | *L*
- 20 neque
 - (1) plana
 - (2) solida *L*
- 22 ut
 - (1) methodus communis
 - (2) vulgaris *L*
- 24 cum